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LHYRIE
Qeverisja e miré varet nga jetésimi i suksesshém i njé séré elementesh kyge, sig jané transparenca,

pérfagésimi, pjesémarrja, pérgjegjésia, llogaridhénia, efektivitetit dhe sundimi i ligjit. Misioni i
komunés s€ Shtimes &shté qé t& pérqafojé 1€ gjitha kéto elemente duke i pérkthyer ato né objektiva
parésoré t€ késaj strategjie. Derisa qeverisja lokale éshté ngushté e lidhur me ofrimin e shérbimeve,
né asnjé ményré nuk mund té neglizhohet pjesémarrja aktive ¢ qytetaréve dhe grupeve té interesit
né t€ gjitha fazat ¢ ofrimit t&€ shérbimeve — né planifikim, zbatim, monitorim dhe vlerdsim. Aférsia
qé zyrtarét komunal kané me qytetarét né vetvete kérkon njé besim reciprok, i cili mund &
ndértohet dhe kultivohet vetém pérmes njé komunikimi t& drejtpérdrejtg, t& kohshém, t& hapur dhe
pa barriera. Komuna ¢ Shtimes né tri vitet vijuese do t’1 japé njé vémendje té merituar praktikave
t€ komunikimit dhe pér kété do t& béhen aranzhimet e nevojshme gé t& sigurohen burimet e
myjaftueshme financiare pér t& p&rmbushur objektivat ¢ komunikimit t& pércaktuara me kété
strategji. Strategjia pér Informim dhe Marrédhénie me Publikun 2023-2025 vendos kornizat e
mekanizmit komunikues né mbéshtetje t& krijimit t& njé kulture administrative q& do t& mundésojé
njé progres t& dukshém né disa elemente kyge t& qeverisjes sé miré. Aktivitetet ¢ parapara me kété
strategji vijné si mjedhojé e njé analize gjithépérfshirése té proceseve dhe mekanizmave té
komunikimit dhe efikasitetit té tyre né performancén e komunés né disa elemente kyce si¢ jané:
transparenca, llogaridhénia, pjesémarrja qytetare, perceptimet dhe kénagshmériné ¢ publikut me
shumé aspekte komunikuese. Mbi bazén e késaj analize jané identifikuar mundésité pér
pémmirésim, t€ cilat jang€ pérkthyer né objektiva, mesazhe dhe kanale té komunikimit dhe
mekanizma pér marrjen e informatave kthyese. Po ashtu, pérmes késaj strategjie synohet qé té
nxitet njé bashképunim i shéndoshé dhe miqésor me organizatat e shogérisé civile, komunitetin e
biznesit, komunitetin e donatoréve dhe mediat. Pérmes késaj strategjie, drejtuesit e komunés
synojné qé t€ ken€ pérfshirje sa mé t€ madhe té& personelit t& administratés komunale, sidomos né
funksion t& komunikimit t& brendshém, e me kété t& krijohet njé potencial solid né menaxhimin e
suksesshém t&é komunikimit t& jashtém. S& kéndejmi, Strategjia pér Informim dhe Marrédhénie me
Publikun 2023-2025 &shté ¢ njé réndésie t& vecanté si pér krijimin e urave té ndérveprimit me
akteré t&€ ndryshém ashtu dhe pér ngritjen e imazhit dhe reputacionit t& komunés. Kjo Strategji
€shté vazhdimési e pérpjekjeve t& méhershme pér rritjen e cilésisé sé komunikimeve né komuné
dhe &shté pérpiluar duke marré parasysh si pérvojat e fituara ndér vite, ashtu edhe trendin e

zhvillimeve né kété fushé, sidomos ato q& ndérlidhen me komunikimet digjitale.



2.SFONDI
2.1. Profili i komundés

Tetritori 1 komunés &shté pércaktuar né Ligjin pér Kufijté Administrativé t& Komunave. Komuna
¢ Shtimes gjendet né pjesén gendrore t€ Kosovés, apo né koordinatat 00.00. Territori 1 komunés
sé& Shtimes ka njé sipérfaqe prej 134 k2 (13,450.8 hektaré), gjegiésisht, 1,2 pér gind t& territorit
té Kosovés.

Komuna ka 23 vendbanime duke pérfshiré qytetin e Shtimes dhe 22 fshatra, prej té cilave 13
shtrihen né pjesén kodrinore — malore, ndérsa 9 prej tyre né pjesén rrafshinore.

Shumica e fshatrave t€ komunés jané té lidhura me Shtimen me rugé (& asfaltuara. N& bazé té
dhénave t€ marra nga rregjistrimi i popullsisél sé vitit 2011 publikuar nga Agjencia e Statistikave
t€ Kosovés shihet se numri i popullsisé né komunén e Shtimes éshté 27,324 banorg, ku prej tyre
13,850 jané té gjinisé mashkullore, ndérsa 13,474 jané té gjinisé feméroré.

Nga kéto shifra del se prej 34 komunave, né té cilat éshté béré regjistrimi i popullsisé, Shtimja
&shté komuna e njézet e katért me radhé pér nga numri i banoréve.

Komuna e Shtimés éshté e pérbéré prej kétyre fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane:
Belinc, Carralevé, Devetak, Dugé, Davidove, Gllavicg, Gjyrkoc, Godanc i Poshtém,Godanc i
Epérm, Karagicg, Llanisht, Mollopolc, Muzeqiné, Pjetérshtics, Lagje e Pajtimit (Petroviq),

Petrové, Ragak, Rancé, Rashincg, Shtime, Topillé, Vojnoc, Zborc

Shtimja éshté e ndaré né 5 lagje urbane: Shtime [, Shtime 11, Shtime ITI, Shtime IV, Shtime V.

NE bazé € t€ dhénave t€ marra nga rregjistrimi i popullsisé® sé vitit 2011, publikuar nga Agjencia
¢ Statistikave t&€ Kosovés, shihet s¢ numri i popullsisé né komunén e Shtimes &shté 27,324 banoré

ku prej tyre 13,850 jané t€ gjinisé mashkullore, ndérsa 13,474 jané té gjinisé feméroré.

'Regjistrimi i Popullsisg, Ekonomive Familjare dhe Banesave né Kosové 2011
*Regjistrimi i Popullsisé, Ekonomive Familjare dhe Banesave né Kosové 2011



3.8TRUKTURA E ADMINISTRATES KOMUNALE:
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Administrata komunale e Shtimes &shté e organizuar né 8 drejtori: Drejtoria ¢ Administratés,
Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik, Drejtoria pér Arsim, Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport,
Drejtoria pér Urbanizém, Kadastér dhe Gjeodezi, Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale,
Drejtoria pér Shérbime Publike, Drejtoria e Prokurimit dhe Drejtoria pér Inovacion. Né kuadér t&
administratés komunale, mé& saktésisht né kuadér t& Kabinetit t& Kryetarit t& Komunés,
funksionojné njési organizative, si: Zyra pér Financa, Zyra pér Informim, Zyra ¢ Burimeve

Njerézore, Zyra pér Komunitete dhe Kthim, Zyra Ligjore.



4. 7ZYRA KOMUNALE PER INFORMIM

ZKI e komunés sé Shtimes kujdeset pér transparencén e qeverisjes kundrejt publikut dhe siguron
pasqyrimin ¢ drejté dhe té sakté t€ ngjarjeve dhe aktiviteteve € Kryetarit té Komunés, Kuvendit té
Komunés, Drejtorive dhe Njésive té tjera té ekzekutivit. Zyra mban kontakte me pérfagésuesit e
mediave, koordinon aktivitetet mediale t€ pérfagésuesve t&€ komunés, ndérmjetéson né caktimin e
intervistave 1€ udhéheqésve komunalé pér shtypin, monitoron mediat dhe informon kryetarin dhe
drejtuesit e tjeré né lidhje me pérmbajtjen e tyre. Pér momentin, né komunén e Shtimes operon njé
radio-televizion. N& kuadér t& funksioneve t€ saj, ZKI koordinon konceptimin, organizimin dhe
zbatimin e fushatave me karakter informues apo té ndérgjegjésimit. Mé tej, ZKI mirémban
webfagen e Komunés, duke publikuar t& gjitha njoftimet pér mbledhjet, informatat nga takimet e
Kryetarit t€ Komunés, Kuvendit t&€ Komunés dhe trupave € tij, planet dhe raportet ¢ Kuvendit t&
Komunés dhe trupave té tij, si dhe koordinon publikimin e shpalljeve, konkurseve dhe tenderéve
si dhe té gjitha informatat dhe publikimet tjera me réndési pér qytetarét dhe opinionin e gjeré.
Vizioni i Komunés pér komunikimet Qytetaré t€ informuar, me mekanizma efikase té komunikimit

dhe t& pjesémarrjes né funksion t& pérgjegjshmérisé dhe transparencés.

5. KORNIZA LIGIORE

Hartimi 1 késaj Strategji éshté i mbéshtetur né dispozitat ¢ Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés,
Statutit t&€ Komunés, Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, si dhe rregulloreve dhe udhézimeve
administrative g€ ndérlidhen me informimin e publikut, transparencén e komunave dhe krijimin e
parakushteve pér pérfagésim t€ drejté dhe pjesémarrje t€ qytetaréve né vendimmarrjen komunale.
Kushtetuta ¢ Republikés s& Kosovés - bazohet né parimet e qeverisjes sé miré, transparencés,
cfikasitetit dhe efektivitetit né ofrimin ¢ shérbimeve publike, duke u kushtuar kujdes t& vecanté

nevojave dhe brengave specifike t&€ komuniteteve & nuk jané shumicé dhe pjesétaréve té tyre.

Ligji pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L 040 - obligon Kuvendet ¢ Komunave & t& miratojné
rregullore t€ posagme pér transparencé t& organeve legjislative, ekzekutive dhe administrative t&
komunés. Statuti i Komunés sé Shtimes pércakton parimet e pérgjithshme t& informimit &

qytetaréve mbi vendimet dhe aktivitetet e komunés; komunikimit me qytetaré me qéllim t& marrjes
5



s¢ rekomandimeve t€ tyre mbi dokumentet me interes t& pérgjithshém; dhe mbi pjesémarrjen e
qytetaréve né aktivitete dhe procese té vendimmarjes pér dokumente t& interesit t& pérgjithshém

sikurse jan€ buxheti, rregulloret, dokumentet strategjike etj.

Rregullorja pér transparencé — pércakton obligimet dhe pérgjegjésité ¢ Komunés sé Shtimes
dhe t& zyrtaréve komunalé pér informim. komunikim dhe pjesémarrje t& qytetaréve né aktivitetet

dhe né proceset ¢ vendimmarrjes né komuné.

Ligji pér Qasje n¢ Dokumente Publike nr. 03/L-215 - garanton t& drejtén e secilit person fizik
dhe juridik, pa diskriminim mbi ¢farédo baze, pér (& pasur gasje pas kérkesés né dokumentet ¢

mbajtura, ¢ hartuara, apo t& pranuara nga institucionet publike.

Ligji pér mbrojtjen e té dhénave persenale nr.06/L-082 - pércakton & drejtat, pérgjegjésité,
parimet dhe masat ndéshkuese lidhur me mbrojtiene ¢ dhénave personale dhe privatésisé sé
individit. Pérmes kétij ligji pércaktohen pérgjegjésité e institucionit pérgjegjés pér mbikéqyrjen e

legjitimitetit t€ pérpunimit t& t& dhénave dhe gasjee né dokumente publike.

Udhézimi Administrativ (MAPL) Nr. 06/2018 pér Standardet Minimale &8 Konsultimit
Publik né Koemuna — pércakton rregullat, parimet, format, procedurat dhe standardet minimale t&
konsultimit publik né komuna me rastin ¢ zhvillimit & politikave, rregulloreve dhe akteve

nénligjore té komunés,

Udhézimi Administrativ nr. 04/2018 pér Transparencé né Komuna - ka pér qéllim forcimin e
transparencés sé€ organeve legjislative, ekzekutive dhe administrative komunale, rritjen e
pjesémarrjes sé publikut né vendimmarrje né nivelin lokal dhe lehtésimin e qasjes sé publikut né

dokumentet zyrtare t€ komunés.

Udhézimi Administrativ Nr.01/2015 pér Ueb-Faget e Institucioneve Publike - 8shté dokument
qé pércakton standardet, formén, dukjen dhe karakteristikat e tjera q& duhet té kené & gjitha

uebfaget e institucioneve publike, duke pérfshiré edhe ato t& komunés.



6.GIENDIJA ANTUALE ME KOMUNINIMET

Komuna ¢ Shtimes, pérmes késaj Strategjie ka pér qéllim qé&: (1) t& avancojé praktikat e
komunikimit me audienca t¢ ndryshme, (2) t& pénmirésojé efikasitetin e komunikimit dhe
ndérveprimit me qytetaré, dhe (3} té krijojé njé ambient t8 pérshtatshém pér pjesémarrjen e

gytetaréve né vendimmarrje.

Jané t€ mjaftueshme informacionet q& ofrohen mbi buxhetin komunal, shpenzimet buxhetore dhe
investimet kapitale. Komuna e Shtimes &shté e pranishme né platformén sociale Facebook me njé
numér t& konsiderueshém ndjekésish ~ 14 mijé. Mbeten akoma hapésire pér pérmirésim né drejtim
t€ informimit mé t€ véllimshém mbi aktivitete e komunés e sidomos informimi i qytetaréve mbi
rrjedhat e procesit & hartimit t& buxhetit komunal vazhdon té jeté i ulét. Gjithsesi, njé hendikep i
madh né funksion t€ informimit t€ qytetaréve &shté mungesa e ploté ¢ mediave lokale — qofshin
ato tradicionale apo mediat ¢ reja (portalet), por edhe resurset e pakéta joqeveritare qé€ do té

mbéshtesnin njé rol mé aktiv t& qytetaréve né proceset vendimmarrése.

7.PLATFORMA PER KOMUNIKIM

Komuna e Shtimes e ka pér obligim q¢ publikut t'i ofrojé informacione mbi prioritetet, politikat,
programet, projektet, strategjité, shérbimet dhe vendimet e saj. Platforma e komunés pér informim
dhe komunikim do t€ mbéshtetet né & drejtén e gytetaréve, mediave, organizatave & shoggérisé
civile, hisedaréve dhe parineréve pér gasje té lirg, & drejté dhe t& kohshme né informacionet qé
ndérlidhen me veprimtariné ¢ Komunés. Ndérveprimi me publikun dhe audienca relevante do t&
jeté i vazhdueshém, i hapur, gjithépérfshirés, relevant dhe né besim reciprok. Kjo platformé

mbéshtetet né elementet ¢ méposhtme:

Transparenca — Me réndési t€ jashtézakonshme né kété kontekst &shté transparenca e ushtruar

me ané t€ informimit me kohé dhe pérmes mjeteve adekuate t& komunikimit.

Llogaridhénia — Udhéheqésit e komunés do 1€ mbéshteten né parimin e llogaridhénies pér punén
e tyre karshi qytetaréve t& komunés, sidomos né ¢éshtjet qé ndérlidhen me buxhetin, financat dhe

shpenzimet e komunés.



Pérgjegjshméria — Komunikim i rregullt i autoriteteve komunale me qytetarét qé siguron shkallé
t€ larté t& pérgjegjshmérisé sé udhéheqésve pérballé premtimeve, sukseseve dhe déshtimeve
eventuale 1€ komunés. Gjithépérfshirja — Mesazhet e autoriteteve t& komunés do arrijng tek té
gjitha komunitetet dhe grupet ¢ interesit me synimin q& t& sigurohet njé informimin i drejté dhe né
koh& i t€ gjithé qytetaréve, komunitetit t& biznesit, komunitetit kulturor, organizatave t& shogérisé

civile dhe grupeve tjera t€ interesit.

Mosdiskriminimi — nénkupton informim t€ drejté dhe né kohé t& t& gjithé qytetaréve t& komunés
pa dallim gjinie, etnie, gjuhe, kulture apo religjioni. Parimi i mos diskriminimit né t& nj&jtén kohé
nénkupton edhe marrjen parasysh dhe adresimin nga ana e komunés sé kérkesave té & gjithéve pa
asnjé dallim. Shuméllojshméria — nénkupton shfrytézimin e sa mé shumé mjeteve dhe formave
t€ informimit dhe komunikimit duke pérfshiré televizionet, radiot, gazetat, portalet elektronike,
ueb faqja e komunés, rrjetet sociale, programet aplikacionet specifike té komunés etj. Informimi
me kohé — nénkupton pérpjekje t& vazhdueshme pér informim t& kohshém né lidhje me vendimet,
aktivitetet dhe planet e saj né ményré g€ qytetarét nga ana e tyre té jené né gjendje té veprojné né

pérputhje me informatén e pranuar.

Informata kthyese — nénkupton ofrimin i mundésisé pér qytetarét & t& japin komentet,
rekomandimet apo vérejtjet e tyre né lidhje me njé informaté € cilin e pranojné nga komuna. Kjo
mé pastaj i mundéson komunés q& t& ndérmarré veprime konkrete né pérputhje me kérkesat e

qytetaréve me qéllim & pérmirésimit t& p&rmirésimit t& performancés sé saj.

8. VLERESIMI VETANAK - ANALIZA SWOT
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¢ efikasitet né
komunikim me
audiencat e tjera

(grupet profesionale,
0JQ-t&, institucionet
akademike, etj.).

* Intensifikimi i
vizitave né terren né
funksion té
informimit,
diskutimet dhe
ndérgjegjésimit,
sidomos né raport me
¢éshtjet g€ kané té
béjné me
pjesémarrjen aktive,
ambientin, obligimet

tatimore.

 Tendenca né rritje e
qytetaréve gé
informohen pérmes
burimeve dhe
mediumeve qé
shquhen pér pasaktési
dhe mungesé besimi
—né kérkim té&
sensacionit.

« Shpérgendrimi i
mundshém i
zyriaréve t€ eméruar
nga objektivat
zhvillimore né prag té
(dhe gjaté) fushatave
zgjedhore.

9.0BJEKTIVAT E KOMUNIKIMIT

Nga sa u tha mé sipér, komuna e Shtimes synon qé né tre vitet pasuese t& ket personel té
miréinformuar, t€ respektuar dhe t& pérkushtuar, t& fugizohet né njé institucion té afié pér t’i
parapriré ndryshimeve, t& rrisé transparencén, t6 promovojé ndérveprimin me qytetaré dhe akteré
t€ yeré, 1€ promovojé me sakiési dhe korrektési aktivitetet dhe arriturat e veta, si dhe té shtojé
dukshmériné e vet para publikut, qofté pérmes paraqitjeve sistematike né publik ashtu edhe pérmes
pérdorimit t€ mediave té reja. Arritja ¢ kétij qéllimi kérkon njgé mekanizém solid t& komunikimit

dhe mesazhe t€ qarta, 1€ cilat promovojné vlerat e punés né administratén komunale, inkurajojné
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punén ekipore dhe nxisin ideté inovative. Duke u nisur nga analiza ¢ gjendjes sé pérgjithshme me
komunikim aktual né komuné, synohet avancimi i tyre né té ardhmen dhe shtimi i kapaciteteve
financiare dhe njerézore, Komuna e Shtimes ka pércaktuar tre (3) objektiva kryesore té cilét do t&

synohet t€ realizohen pérmes késaj strategjic:

1. Avancimi i praktikave té komunikimit t€ brendshém né administratén komunale
2. Krijimi i mekanizmit efikas pér komunikim dhe informim publik

3. Rritja e cilésisé sé¢ informimit, transparencés, dhe ndérveprimit me qytetaré

1. Avancimi i praktikave te komunikimit ¢& brendshém né administratén komunale

Komunikimi i strukturuar dhe koherent brenda administratés komunale dhe me audiencat e tjera
té brendshme pérbén njé aspekt vital né pérmirésimin ¢ modelit t& komunikimit dhe ndérveprimit.
Intervenimet né aspektin e komunikimit t& brendshém do té orientohen né funksion té avancimit
t€ praktikave € bashkérendimit, raportimit dhe pérmirésimit (& ambientit t& punés me qéllim t8
rritjes s€ motivimit né pérmirésimin e performancés individuale, ekipore dhe organizative.
Komuna do t€ kryejé intervenimet ¢ duhura pér t¢ ndértuar njé kulturé ku t& punésuarit né
administratén komunale ndjehen rehat dhe kané besimin e mjaftueshém pér t& shprehur mendimet
e tyre né funksion t€ rrifjes sé rendimentit t& punds dhe cilésisé sé shérbimeve. Njé gjé e tillé do t&
mundésojé qasje t& mjaftueshme (& personelit né informacionet e duhura pér kryerjen e detyrave
t& ditépérditshme dhe porosi e udhézime nga menaxhmenti dhe eprorét (komunikim nga lart-
posht€), shkémbime ndérsektoriale (komunikim i térthorté) dhe do t& promovojé njé kulture
organizative g€ promovon dégjimin e zérit t€ secilit (nga poshté-lart). Kornizat e komunikimit t&
brendshém té pércaktuara né kuadér t¢ késaj strategjie do té shérbejné si kornizé udhéheqése pér
administrimin e komunikimeve dhe do t& azhurnohen sipas nevojave dhe né pérputhje me vizionin

dhe objektivat strategjik t& administratés komunale.

2. Krijimi i mekanizmave efikas pér komunikim dhe informim publik

Komuna e Shtimes do t€ synojé ribalancim prioritetesh t¢ komunikimit ashtu qé vémendja né &
ardhmen té pérqendrohet mé shumé né promovimin e projekteve dhe programeve konkrete dhe mé
pak né punét e pérditshme rutinore, & cilat tashmé kané protokolle dhe praktika t& miré-etabluara
dbe zhvillohen me efikasitet. Pér kété qéllim, komuna do 18 shtojé veprimtaring e vet né drejtim t&
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promovoimit t€ nismave dhe projekteve konkrete dhe sot té sigurohet qé 8 rrisé nivelin e
pjesémarrjes sé gytetaréve dhe grupeve t8 interesit né té gjitha fazat e zbatimit. N& kété drejtim do
t& intensifikohen komunikimet publike, takimet me késhillat e fshatrave, publikimet elektronike

me karakter informativ dhe promovues, duke pérfshiré edhe buletinet e informimit.
3. Rritja e cilésis€ sé€ informimit, transparencés dhe ndérveprimit me qytetaréd

Synimi paré€sor i késaj Strategjie éshté qé ¢’ mundésohet gytetaréve té komunés jo vetém njé gasje
e lehtésuar né informacionet mbi aktivitete ¢ Komunés, por edhe t& nxisé pérfshirjen e tyre né
procesin e vendimmarrjes. Pérmes késaj strategjie Komuna kérkon té instalojé njé qasje
komunikimi e cila merr né konsideraté preferencat e gytetaréve dhe audiencave tjera dhe pér
rrjedhojé hap shtigje pér ndértimin ¢ njé klime mirébesimi. Théné kété, pérmes késaj strategjie
komuna do t&€ mirémbajé mekanizimin efikas té transparencés, llogaridhénies dhe pjesémarrjes sé
qytetaréve né vendimmartje (pérmes zbatimit t& ploté t€ Planit t€ Transparencés); t& ndértojé
marrédhénie t€ mira me qytetarét, mediat, organizatat e shoqérisé civile dhe partnerét e
mbéshtetésit toné. Njé vémendje e vegantd do t'i kushtohet avancimit t& komunikimit pérmes
mediave t€ reja, sidomos né raport me informimin dhe pjesémarrjen aktive té& komunitetit né

vendimmarrjen komunale.

HL.KANALET E KOMUNIKIMIT

Duke marré parasysh zhvillimet e mediave t& reja dhe kérkesat e késaj strategjie, Komuna e
Shtimes do 1€ rishikojé kanalet e komunikimit me audiencat ¢ jashtme né ményré qé aktivitetet,
nismat dhe projektet e ndérmarra t€ pasqyrohen me korrektési dhe t& marrin vémendjen e merituar
te publiku. Pérgjithésisht, komunikimet e Komunés me audiencat ¢ jashtme do t& kalojné pérmes

kanaleve t€ renditura mé poshté:

Webfaqja e Komunés https://kk.rks-gov.net/ komuna shtime/ mbetet kanali mé i réndésishém
1 komunés pér komunikim zyrtar me audiencat ¢ jashtme. Véshtirésité e hasura pas ridizajnimit &
fages zyrtare € komunés po tejkalohen gradualisht dhe né muajt né vijim ajo duhet t& ushgehet me
informacionet relevante né funksion t8 informimit publik dhe qeverisjes sé miré dhe transparente.

Po ashtu, vlen té ceket g€ seancat ¢ Kuvendit Komunal né Shtime do t& vazhdojné té transmetohen
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live né fage t€ Facebook-ut dhe t& Youtube-s, ku zakonisht pércillen nga qytetarét pérmes

mundésisé live-stream.

Mediat online dhe platformat ¢ komunikimit secial - Zyra pér Informim do té krijojé lista &
konsoliduara pér t€ gjitha audiencat, duke pérfshiré edhe mediat tek t€ cilat synon qé té pércjellé
ngjarjet q& meritojné vémendjen e publikut. Duke pasur parasysh rritjen gjithnj& e mé ¢ madhe té
popullaritetit t€ mediave té reja (digjitale), komuna duhet t€ kérkojé forma mé efikase té
komunikimit me to. Né momentin aktval, Komuna e Shtimes éshté e pranishme vetém né
platformén sociale Facebook. Prania né platformat fjera sociale éshté njé aspekt & do t& adresohet
q€ né vitin e paré (2023) me qéllim t€ hapjes s€ sa mé shumé kanaleve t& komunikimit digjital dhe

pérfshirjes s& sa mé shumé audiencave né komunikimet e ditépérditshme.

Paragitjet publike dhe né media — jané njé formé efikase pér t’iu drejtuar audiencave @
ndryshme pér ¢éshtje specifike dhe me réndési pér zhvillimet né komuné. Paragitjet publike do t&
intensifikohen sidomos pér paragitjen e sfidave mé ¢ réndésishme t& komunés dhe pérpjekjet e

komunés pér t’i adresuar ato.

Publikimet - jang njé aspekt ky¢ i punés sé komunés dhe prezantimit t& saj. Ana pérmbajtjesore
dhe vizuale e publikimeve zyrtare do té rishikohet né ményré qé (& jené mé t& kuptueshme dhe

vizualisht mé estetike, e pér rjedhojé edhe mé t& lexueshme nga publiku dhe grupet ¢ interesuara.

Videot dhe fotografité - Réndésia e imazheve (videot dhe fotografité) né komunikimet digjitale
Eshté rritur né ményré dramatike qé nga dalja né skené e platformave pér komunikim social. Videot
dhe fotografit€, edhe si t& vetme dhe (& pashoqéruara me narracion, kané aftésiné pér t& kapur

vémendjen e audiencés, duke gjenervar interesim dhe pérfshirje emocionale.

Format inovative t¢ takimeve komunitare - jané njé ményré e miré pér té mézuar barrierat e
komunikimit qé ndértohen né nivel komunitar si pasojé e gasjes sé munguar né informacion.
Takime t€ strukturuara dhe t€ planifikuara pér organizimin dhe udhéhegjen ¢ takimeve publike té
natyrave konsultative — takimet dhe debatet publike, takimet konsultative, dégjimet buxhetore,

takimet komunitare pér nisma dhe projekte kapitale, etj.

Tabelat e informimit - Komuna do t& pérkujdeset q& né vendet mé té frekuentuara té zonave
urbane dhe rurale t& vendosé tabelat t& informimit & qytetaréve, né ményré qé njoftimet,
informacionet dhe mesazhet gé duhen pércjellé te qytetardt 1é jené t€ dukshme dhe t&

disponueshme pér sa mé shume té interesuar.
12



Komunikimet ndérinstitucienale - Institucionst dhe agjencité ¢ specializuara shtetérore
(ministrité relevante t€ linjés, agjencité e pavarura shtetérore, institucionet dhe organizatat
rajonale, etj.) jané audienca qé kérkojné njé trajtim & klasifikuar pér shkak se ndérlidhen shumé
me kompetencat dhe fushéveprimtaring e komunés. Komunikimi me audienca té tilla né &
shumtén e rasteve &shté i natyrave késhilluese dhe koordinuese me synim parésor qé té evitohen
mospérputhjet, veprimet joligjore apo shkeljet procedurale, e pér rjedhojé edhe rritjen e

efikasitetit né puné pérmes njé qasje mé proaktive.

ITAUDIENCAT, MESAZHET DHE IMPAKTI I DESHIRUAR

Pérmes késaj sirategjie komuna e Shtimes kérkon té vendosé marrédhénie té shéndosha dhe me
interes reciprok me njé numér t&€ madh audiencash duke pércjellé mesazhe e duhura te audicncat e
duhura dhe duke respektuar mendimin e tyre né raport me ¢éshtjet ¢ pérbashkéta t8 interesit. Tabela
mé vijim, paraget né formé t€ detajuar audiencat me té cilat synon t& komunikojé komuna né njé
ményr¢ t& organizuar dhe t& strukturuar pérmes mesazheve & qarta dhe qé nuk 18né hapésira pér

démtimin e marrédhénieve reciproke.

AUDIENCAT | MESAZHI: IMPAKTI I DESHIRUAR:
Cfaré duam qé ata té mendojné pérne? | Cfaré veprimesh presim nga ta?

Personeh 1| Administrata komunale bén gjithcka | « T& kené vlerésim pozitiv pér

}a{g?;iuné;?tés gé éshté e mundur & € jeté njé informimin mbi ngjarjet dhe

ambient ku t€ punésuarit mbahen té zhvillimet qé ndérlidhen me
informuar, dégjohen dhe mendimet e | Komunén

tyre respektohen; » Ta ndjejné vetén té liré qé té dalin
° Administrata komunale éshté njé me propozime pér pérmirésimin ¢

ambient ku t€ punésuarit nxiten qé t& | mekanizmave té brendshém dhe

provojné qé gjérat t’1 b&jné mé rritjen e cilésisé sé performancés —
ndryshe dhe mé miré; individuale dhe ekipore.

* Administrata komunale éshté njé * T€ ndjchen té lirg q& &

ambient ku secilit i jepet mundésia shifrytézojné mundésité pér
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pér t& zhvilluar kapacitetet
profesionale duke shirytézuar
trajnimet e planifikuara né fillim té

¢do viti.

ndértimin e kapaciteteve teknike dhe
profesionale né pérputhje me

mundésité e komunés.

Qytetarét dhe

» Komuna e Shtimes éshté ¢

¢ T€ shprehen pozitivisht pér cilésing

taksapaguesit | pérkushtuar g& pénmirésojé cilésiné e | e shérbimeve, geverisjes dhe
e té gjitha | geverigjes. demokracisé né komuné.
kategorive * Komuna mirépret pjesémarrjen dhe | « Té kené mirékuptim pér
kontributin e gytetaréve né planifikimin e investimeve kapitale
vendimmarrje. dhe réndésiné e tyre pér objektivat
« Komuna shpenzon me pérgjegjési | zhvillimor.
dhe efikasitet parat€ e taksapaguesve | e T& kené njé perceptim pozitiv mbi
dhe donatoréve. pérgjegjshmériné dhe efikasitetin né
shpenzimin e fondeve publike dhe
kontributet e donatoréve dhe
partneréve,
Mediat * Komuna éshté e hapur ndaj t& gjitha | « Ta konsiderojné administratén

interesimeve tuaja.

» Komuna i shpenzon paraté ¢
taksapaguesve né ményré té
pérgjegjshme dhe né interes té
zhvillimit t&€ komunés.

* Mbéshtetja juaj éshté ¢
domosdoshme né luftimin e
korrupsionit dhe keggeverisjes.

komunale njé burim t& besueshém té
informacionit.

» T¢ mbulojné ngjarjet qé
ndérlidhen me komunén né ményré
1é sakté, t€ sinqerté dhe té paanshme.

* T¢ raportojné pér nismat dhe
projektet pozitive 1€ komunés

Organizatat e
shoqérisé civile
dhe organizatat
profesionale

« Komuna éshté e hapur pér
bashképunim dhe mirépret
kontributin ¢ OSHC-ve dhe
organizatave profesionale » Komuna
do t&€ mbéshtesé nismat dhe projektet
e shoqérisé civile q& kané pér synim
pérmirésimin e cilésisé sé
standardeve demokratike né komuné.

» Ta konsiderojné komunén si
partner t& réndésishém né
mbéshtetjen ¢ nismave dhe kauzave
té tyre.

* T€ marrin pjesé aktivisht né
vendimmarrje,

* T¢ kontribuojné né pérmirésimin e
shérbimeve komunale.

Komuniteti i
biznesit dhe
investitorét e
mundshém

* Komuna ¢ Shtimes nxit krijim e njé
ambienti migésor pér biznes. *
Administrata komunale éshté ¢
pérkushtuar qé € rrisé nivelin e
cilésisé sé shérbimeve. » Komuna
synon t& jet€ njé vend i mundésive
dhe nxitése e inovacionit.

» Ta konsiderojné komunén si njé
partner té€ besueshém né zhvillimin e
bizneseve t€ tyre. * T€ kontribuojné
profesionalisht né pérmirésimin e
politikave dhe strategjive
zhvillimore. » T& inkurajojné
investitorét e huaj t€ investojné né
komunén e Shtimes.

Institucionet e

» Komuna e Shtimes éshté ¢

» Té flasin me pozitivitet mbi

Kosovés pérkushtuar t€ pérmirésojé cilésing ¢ | bashképunimin dhe partneritetin me
(Qeveria, qeverisjes. komunén. « T& na mbéshtesin né
Kuvendi 1| *Komuna e Shtimes i mirépret dhe i | avokimin pér grumbullimin e
Republikés, shfryi€zon kontributet e donatoréve fondeve pér géllime zhvillimore. *
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agjencité né ményré efektive dhe té T& pérdorin autoritetin e tyre pér mé
geveritare, etj} | pérgjegjshme. shumé fonde pér komunén. » Té
» Komuna e Shtimes &shté njé mbéshtesin komunén né rritjen e
partner i besueshém q¢ kujdeset pér | cilésisé sé geverisjes dhe
géndrueshmériné ¢ projekteve dhe demokracisé.
investimeve.

13. ROLET DHE PERGIEGIESITE KYCE

Kryetari i Komunés

Promovon dhe mbéshteté kulturén e komunikimit t& hapur dhe
efikas brenda administratés komunale dhe kujdeset pér njé
komunikim t& shéndoshé me audiencat e jashtme. Siguron

zbatimin efikas té késaj Strategjie.

Kryetari dhe Zyrtari i larté

pér informim

Mbiké&qyrin zbatimin e Strategjisé pér Komunikim Jané pérgjegjés

pér vlerésimin periodik (vjetor) t& zbatimit t& késaj strategjic.

Drejtorét e drejtorive

komunale

Promovojné dhe mbikéqyrin zbatimin e késaj strategjie brenda
drejtorive t€ tyre dhe informojné Kryetarin dhe Nénkryetarin e
komunés pér progresin né zbatimin ¢ saj. Furnizojné Zyrén pér
Komunikim me Publikun me informacione t& cilat meritojné
publicitet dhe vémendje t€ publikut. Koordinohen me Zyrén pér
Komunikim me Publikun dhe me Kabinetin ¢ Kryetarit pér
paraqitjet e tyre né media dhe publik. Informojné personelin e
drejtorive me té cilat udhéheqin me zhvillimet q& ndérlidhen me
administratén komunale dhe Kuvendin ¢ Komunés dhe inkurajojné

shprehjen e liré t& tyre né planifikim dhe vendimmarrje.

Zyra pér Komunikim me

Publikun

Eshté pérgjegjése pér mirémbajtjen e fages zyrtare t& komunés
né internet dhe llogarive né platformat sociale, Eshté pérgjegjése
pér informimin e sakté dhe t& kohshém pérmes kanaleve té
komunikimit né dispozicion t&€ komunés. Kontribuon né pasurimin
e formave t€ komunikimit dhe mbané t& informuar Kryetarin e

Komunés pér mbarévajtjen e komunikimit t& jashtém. Né
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bashképunim me kabinetin e kryetarit sigurohet pér zbatimin e
ploté t€ Planit t& Transparencés. Sigurohet é t& punésuarit e
administratés dhe audiencat tjera té kené informacionet e

nevojshme mbi ngjarjet qé ndérlidhen me ekzekutivin e komunés.

Té punésuarit né

administratén komunale

Kontribuojné né format qé zgjedhin ata pér té pérmirésuar

praktikat ¢ komunikimit né administratén  komunale.

Bashképunojné né ményré konstruktive me eprorét ¢ tyre né

funksion t& pérmirésimit t€ komunikimit

[4.SHTOICAT

Shtojca 1. Plani i veprimit pér Informim dhe Marrédhénie me Publikun 2023-2025

OBJEKTIVI 1: AVANCIMI I PRAKTIKAVE TE KOMUNIKIMIT TE BRENDSHEM NE
ADMINISTRATEN KOMUNALE (AKTIVITETE TE VECANTA)

AKTIVITETI PERGJEGJESIA KOHA KOSTOJA
Hartimi 1 Udhé&zuesit | Kryetari, Zyra pér | Janarit 2023-2025 Pa kosto shtesé
pér komunikim me | Informim

email zyrtar

Takimi i Pérgjithshém | Kryetari, Njésia e | Shkurt 2023-2025 Pa kosto shtesé
(1) me stafin e | Personelit

administratés

Azhurpimi 1 Programit

Kryetart 1 komunés,

Mars 2023-2025

Pa kosto shtegé

pér Trajnime dhe ngritje | drejtoret, Njésia e

profesionale personelit

Pérpilimi 1 listés sé | Kryetarit drejtori i | Prill 2023-2025 Pa kosto shtesé
nevojave té personelit | administratéss, Zyra

pér pajisje né vendin ¢ | IT

punés

Takimi i Pérgjithshém | Kryetari 1 komunés | Qershor 2023-2025 Pa kosto shtesé
(2) me stafin e |Njésia e personelit,

administratés drejtorét

Konferenca  Vjetore | Kryetari i komunés | Néntor 2023-2025 900.00 € (pér tri vite)
(giithéditore) me | Drejtorét e drejtorive

pjesémarrjen ¢

zyrtaréve me

pérgiegjési
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menaxhuese né

komuné

Vlerésimi i zbatimit t€ | Kryetari i komunés, | Dhjetor 2023-2025 Pa kosto shtesé

planit vjetor té | zyra per informim

komunikimit

Takim pérmbyllés me | Kryetari i komunés | Dhjetor 2023-2025 1500.00 € (pér secilin
personelin dhe | Drejtorét e drejtorive, vit)

mysafiré té fiuar Zyra pér informim

15 AKTIVITETET E PERSERITURA :

AKTIVITETI PERGJEGIJESIA FREKUENC
Takimet e drejtoréve t€ drejtorive me | Drejtorét e drejtorive Né baza javore
zZyrtarét e linjés
Raportet e konsoliduara periodike té | Kryetari komunés Né baza mujore
administratés komunale
Takimet e bordit t& drejtoréve Kryetari 1 komunés, | N baza javore

Drejtorét ¢ drejtorive

komunale
Informim i rregullt dhe i strukturuar i & | Kryetari komunés, zyra | Sa heré qé ka zhvillime qé
punésuarve mbi ngjarjet dhe zhvillimet gé | per informim 1a vilejné té ndahen me &

| ndérlidhen me administratén komunale punésuarit (arritje, ngjarje,

dhe Kuvendin e Komunés késhillime, etj.)
Takimet bashkérenduese t¢ kryetarit me | Kryetari, Njésia ¢ | Para secilés seancé dhe
kryesuesin e Kuvendit dhe komitetet | Kuvendit t& Komunés | sipas nevojés
obligative

KOSTOJA PROVIZORE: 5,400.00€

OBJEKTIVI 2: KRIJIMI I MEKANIZMIT EFIKAS PER KOMUNIKIM DHE
INFORMIM PUBLIK (AKTIVITETE TE VECANTA)

AKTIVITET] PERGIEGIESIA KOHA KOSTOJA
Vlerésimi i zbatimit té Planit t& Transparencés | ZKI, Kabineti i Janar Pa  kosto
per vitin e kaluar Kryetarit 2023-2025 | shtesé
Hartimi 1 Planit pér dégjimet, konsultimet dhe | ZKI, Kabineti i Prill Pa  kosto
debatet publike né lidhje me procesin e Kryetarit Kuvendi 2023-2025 | shtesé
buxhetit komunal Drejtorité komunale

Takim koordinues me organizatat ¢ shoqérisé | Kryetari i Komunds, | Maj 500.00€
civile — Tema: Bashképunimi reciprok né Kryetari i Kuvendit | 2023-2025 | (pér secilin
transparencén e Komunés dhe pjesémarrja e t&¢ Komunés, ZKI vit)
qytetaréve né vendimmarrje
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Sondazh né webfaqe dhe Facebook mbi ZKI, Drejtorité Qershor Pa  kosto
preferencat e gytetaréve pér projekte madhore 2023-2025 | shtesé
publike.

Organizimi 1 formave té reja/inovative ié ZK1, Drejtorité Korrik 4000.00€
dégjimeve dhe konsultave publike né 2023-2025 | (pér tri vite)
pérputhje me Doracakun pér Standardet

Minimale pér Organizimin e Konsultimeve

Publike

Formimi 1 grupit profesional pér analizén e Nénkryetari 1 Tetor Pa  kosto
performancés sé komunés sipas raporteve t&¢ | Komunés, Drejtorité | 2023-2025 | shtesé
MAPL dhe organizatave vendore e komunale ZKI

ndérkombétare

Pérpilimi i listés s& veprimeve pér Grupi profesional Néntor Pa  kosto
ménjanimin ¢ mangésive té evidentuara nga 2023-2025 | shtesé

raportet e performancés

Kostoja preliminare: 5,500.00 E

OBJEKTIVI 3: RRITJA E CILESISE SE INFORMIMIT, TRANSPARENCES, DHE

NDERVEPRIMIT ME QYTETARE (AKTIVITETE TE VECANTA)

AKTIVITETI PERGIEGJESIA KOHA KOSTOJA

Publikimi i Buletinit vjetor t&€ komunés Kabineti 1 Kryetarit | Dhjetor 3000.00 (
ZK1 2023-2025 | pér tri vite)

Ndérhyrjet né perditesimin e websajtit te | ZKI, Zyrtari IT Janar 2023- | Pa  kosto

komunés pér organizimin dhe rriten e 2025 shtese

resurseve humane dhe kapacitetet teknike per

permiresimin e menyres se shperndarjes se

informacioneve, sipas rekomandimeve te

MAPL-se

Hartimi dhe prodhimi i fletépalosjeve pér | ZKI, Drejtoria e | Mars 2023- | 400.00 (pér

mbrojtjen aktive t€ ambientit Administratés 2025 secilin vit)
Publike

Hartimi dhe prodhimi i fletépalosjes pér| ZKI Drejtoria pér | Prill 2023- | 400.00 (pér

obligimet tatimore dhe té hyrat vetanake té | Buxhet dhe Financa | 2025 secilin vit)

komunés

Konferenca e Kryetarit (¢ komunés pér | Kryetari i Komunés, | Prill 2023- | Pa  kosto

paraqitjen e Raportit Vietor ZK1 2025 shtesé

Takim koordinues me pérfagésuesit e | Kryetari Komunés | Qershor 750.00 (pér

organizatave dhe donatoréve qé mbéshtesin | ZKI 2023-2025 | secilin vit)

Komunén

Takim tematik i kryetarit t& komunés me | Kryetari i Komunés, | Korrik Pa  kosto

organizatat ¢ shogérisé civile ZK1 2023-2025 | shtesé

“Dita ¢ Dyerve t¢ Hapura per mergaten” té | Kryetari i Komunés | Korrik 300.00 (pér

Komunés ZKI 2023-2025 | secilin vit)

Prodhimi i njé videoje promovuese me | ZKI Gusht 400.00 (pér

tiparet/lokacionet mé atraktive t& Komunés 2023-2025 | secilin vit)
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Standardizimi i njésive t€ identitetit vizual t€ | Kabineti i Kryetarit, | Tetor 2023- | 600.00 (pér
komunés (salla e konferencave, flamuri, | ZKI 2025 secilin vit)
broshurat, posterat, dosjet, fletoret, tabelat
informuese, etj)
Emérimi 1 grupit punues pér hartimin e Kryetari 1 Komunés | Néntor Pa  kosto
buletinit vjetor t€ komunés 2023-2025 | shtesé
AKTIVITETE TE PERSERITURA:
AKTIVITETI PERGJEGJESIA SHPESHTESIA
Komunikata pér shtyp Kabineti 1 Kryetarit ZKI{ Gjat€ gjithé kohés

Intervista dhe prononcime

Kryetari 1 Komunés Drejtorét
e drejtorive ZKI Personat e
autorizuar

Gjaté gjithé kohés dhe sipas
autorizimeve Gjaté gjithé
kohés dhe sipas autorizimeve

Mirémbajtja e  webfaqes
komunale dhe llogarive né
platformat sociale

ZKI Drejtonté

Gjaté gjithé kohés

buxhetore né pérputhje me
tiparet dhe karakteristikat ¢
audiencave

Kryetari Komunés ZKI

Reklama/Shpallje Kabineti 1 Kryetarit Njésia e | Sipas rastit dhe nevojés
Personelit Drejtorét e
drejtorive ZKI1
Takime t€ Kryetarit té | Kryetari i Komunés | Njé heré né muaj
komunés me komunitetin Késhilltari pér media ZK]I
Publikimi i dokumenteve né | ZKI Gjaté gjithé kohés
websajt né pérputhje me
dispozitat ligjore
Aplikimi i formave t& | KPF/Administrata Kuvendit | Gjaté gjiths kohés
reja/inovative t€ takimeve dhe | Kryetari Komunés ZK]
konsultave publike né
pérputhje me Doracakun pér
Standardet Minimale pér
Organizimin ¢ Konsultimeve
Publike
Organizimi 1  dégjimeve | KPF/Administrata Kuvendit | Gjaté gjithé kohés

Kostoja preliminare: 8.100.00 EURO
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12. BUXHETI PROVIZOR PER VITIN 2023-2028

OBJEKTIVI KOSTOJA(€)
(1 Avancimi 1 praktikave té komunikimit té brendshém né administratén komunale 5.400.00€
(2) Krijimi i mekanizmit efikas pér komunikim dhe informim publik 5,500.00€
(3) Rritja e cilésisé sé informimit, transparencés, dhe ndérveprimit me qytetaré 8.100.00€

Gjithsej  19,000.00€

- Implementuesit e strategjisé pér informim dhe marrédhénie me publikun né Komunén e

Shtimes 2023-2025 jané Ekzekutivi dhe té gjitha Institucionet né nivelin Komunal.

- Kjo Strategji hyné né fuqi 15 dité nga dita e regjistrimit né zyrén e protokollit t¢ Ministrisé
pérgjegjése pér geverisje lokale, si dhe publikimit né ueb. fagen ¢ Komunés sé Shtimes.

Ndérkaq implementimi i saj do té fillojé nga dita e hyrjes né fuqi.
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